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PRIMARIA DRAGHICENI
Com. Draghiceni,sot Draghiceni stn Principala, nn 146, judetul Ott; CUI449126l

TeUfax: 0349505119
e-mail:primariadraghicenioll@tahoo.com I

Anexa 3 ra HC L ilR)#k{.'.1.(!oil
, TABEL /

CU INCARDAREA PERSONALULUI SERVICIULUI
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA

A. SEFUL SERVICruLU VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA
1. sef SVSU-personal incadrat

B. COMPARTIMENTUL PREVENIRE
1. Sef Compartiment de prevenire
2. Membru voluntar
3. Membru voluntar

C. ECIPE SPECIALIZATE 2:

c.1. ECHIPA STINS INCENDII
1. Sef echipa stins incendii
2. Membru voluntar
3. Membru voluntar

C.2.ECHIPA AVERTIZARE.ALARMARE-CAUTARE.DEBLOCARE.
SALVARE.EVACUARE
l.Sef serviciu
l.Membru voluntar
l.Membru voluntar

Nota: membrii compartimentului de prevenire pot face parte si din echipele specializate

Presedinte de sed iffaQ)
Nicu Romeo | / i, .- i 
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Secretar general
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ROMANN

JUDETUL OLT

COMUNA DRAGHICENI

Tel. 0349/5051 19

Fax. 0349/50501'19

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr.49 din 1G.12.2021

Referitor la: Aprobare cont de executie laO7.tZ.2O21.
Avand in vedere:

-Referatul de aprobare al domnului primar Filip Ovidiu Florin la proiectul de hotarare privind
aprobare cont de executie la 07.12.2020 inregistrat sub nr.4822 din 07.L2.2OZL;
Raportul nr.4823 din 07.t2.2021,intocmit de catre doamna comanceanu Eustera,consilier
superior in cadrul compartimentului financiar-contabil;
-Prevederile art.57 alin.1-4,art.49 alin.12 din legea nr.27312006 privind finantele publice locale
cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile art.7 alin.(2) din legea nr.52/2AO3 privind transpareta decizionala in administratia
publica locala cu modificarile si completarile ulterioare;
-Avizulnr 4957 /L5.L2.2O2L al comisiilor de specialitate reunite din cadrul Consiliutui local;

ln temeiul art.129 alin.(1),alin.(4) lit."a" si art.1 96 alin.(l) lit."a" din Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr.57 /2OL9 privind Codul A dministrativ cu modificarile si completarile ulterioare

CONSITIUT LOCAT At COMUNEI DRAGHICENI,JUDETUT OI.Tt 
HoTAMSTE:

Art.l. Se aproba contul de executie la 07.L2.2021 conform anexei 1 si 2 care face parte
integranta din prezentul proiect de hotarare dupa cum urmeaza:
-Contul de executier al bugetului local la 07.L2.2O21-anexa nr.1-Venituri si Cheltuieli(inclusiv
detalieri)

-contul de executie al bugetuluivenituri proprii la07.L2.2o21-anexa nr.2.
Art.2.Hotararea se va comunica primaruluicomunei Draghiceni,compartimentului financiar-
contabil si lnstitutiei Prefectului judetului Olt.

PRESEDINTE DE

Cons.Nicu Rom

Hotararea a fost aprobata cu L1 voturi"pentru,,,0 voturi,,impotriva,, si O

11 consilieri prezenti.

SECRETAR GENERAL

voturi "abtineri" din totalul de



ROMANIA

JUDETUL OLT

COMUNA DRAGHICENI

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA
Referitor la stabilirea de impozite sitaxe
anul 2022
Avand in vedere:

nr.50 din 1G .t2.ZO2t
locale asimilate acestora,precum si sanctiuni pentru

-Referatul de aprobare al domnului primar,Filip ovidiu Florin la proiectul de hotarare privindstabilirea impozitelor sitaxelor locale pentru anul2022inregistrat sub nr.4g09 /06.1,2.202r;

,ffiT:ilff;J;:;:,;J""o"ra'rererent la compartimentur impozite sitaxe rocare inregistrat

,::iilTl,:;'jf '''' Local nr'15 /23.o4.2o21,privind indexarea impozitetor si taxetor tocate

-Prevederile art'L'art'2 alin'(1) precum si cele ale Titlului lX ,,tmpozite 
sitaxe locale ,art.4ggaln'(1) si (2) din legea nr'22 7/zo1.sprivind codul fiscal cu modificarle si completarile ulterioare;-Prevederile Titlului lX-lmpozite sitaxe locare din HG nr.r/2or6privind aprobarea normeror

ffir"#::ice 
de aplicare a Legii nr'227/2015 privind codul Fiscat cu modificarire sicompretarire

,'J.T::J: " 
art'80/2013 privind taxele judiciare de timbre cu modificarire si compretarire

-Prevederile HG nr'1309 /zotzprivind nivelurile pentru varorrire impozabire si taxere rocare sialte taxe assimirate acestora precum siamenzire apricabire incepand cu anur 2013;-Prrevederile art'87 din ordonanta de Urgenta a Guvernuru i nr.57/2079 privind codurAdministrativ cu modificarile si completarile ulterioare;
-Prevederire art.5 arin.(1),rit."a" siarin.(2),art.16 arin.(2) ,art.2oarin.(L),rit.,, b,,,art.27,art.30 dinLegea finanteror pubrice rocare,cu modificarire si compretarire urterioare;

::r"J,"rfif 
-rtflr[]1/2003 p.rivind transparenta in administratia pubrica rocara,conrorm

-Avizul nr'4958/15 '12'2021'al comisiilor de speciaritate reunite din cadrur Consiriurui Locar;rn temeiur art'!2g arin.(4),rit." c",art.7g6arin.(1) rit.,,a,,din ordonanta de Urgenta a Guvernuruiprivind codur Administrativ cu modificarre si compretarire urterioare;

CONSITTUL I.OCAL AT COMUNEI DRAGHICENI,JUDETUL OTT:
HOTARASTE:
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Art'1'-se stabilesc impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora,precum si sanctiunipentru anul2022'conform anexei nr.L,care face parte integranta din prezenta hotarare.Art'2'Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pentru anul2022 si intra in vigoare la OL.OL2O22.
Art'3'Primarul comunei Draghiceni sicompartimentul financiar-contabil vor duce la indeplinireprevederile acestei hotarari.
Art'4'Prezenta hotarare se va comunica primarului comunei Draghiceni,compartimentului
financiar-contabil'lnstitutiei PrefectuluiJudeturui ort sise va adduce ra cunostinta prin afisare rasediul primariei Draghiceni.

PRESEDINTEDE SE

Cons.NtCU ROME

Hotararea a fost adoptata cu L1, voturi,,pentru,,,
totalul de 11 consilieri prezenti la sedinta.

0 voturi"impotriva,, si 0 voturi abtineri din

SECRETAR GENERAL

Nicolae Tpmescu

;-l
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ANEXA LA HCt NR.SO din 16.12.2021

Art'1'(1) calculul impozitului pe cladiri rezidentiate aflate in proprietatea persoanelor fizice;a)cota prevazuta la art'457 alin.(1) din legea nr.227/2o15 privind codulfiscal( impozit pentrucaldirile rezidentiare si cradirire -rn.r, in cazur persoaneror nrii," ),se stabireste 0,1%;Art'2' Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in leise determina prin inmultirea suprafetei construite
:n':,:|,.t" 

a acesteia'exprimata in m.p. cu valoarea .or"rprnr.ioare exprimata in leilmp,din tabetut

Tipul cladirii

Valoarea impozabila

Cu instalatii de
apa,ca na lizare,electrice
Si incalzire (conditii
cumulative).

Fara instalatii de
apa,ca na lizare,electrice
sau incalzire

A.Cladirecrcrdrffi
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.
B.Cladire.rpere@
piatra naturala , din caramida nearsa ,din
valatuci sau din orce alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic.
C.Cladire-an"*..rffi
sau cu pereti exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic si/sau chimic,
D.Cladire-anexa cu peretii e*teriori Oin
lemn, din piatra naturala,din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic
E. ln cazul contribuibilului .arJdetine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,demisol si/sau la mansarda, utilizate
ca locuinta, in oricare dintre tipurile de
cladiri prevazute la lit. A-D

75% din suma care s-ar
aplica cladirii

75% din suma care s-ar

F. ln cazulcontribuabilulu[ire dEtine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,la demisol si/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

zute la lit. A-D

50% din suma care s-ar
aplica cladirii

50% din suma care s-ar
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(3) ln cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea varoriiimpozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin. ( 2) valoarea impozabila cea maicorespunzatoare materialuluicu ponderea cea mai mare.(4) suprafata construita desfasurata , ,*i clad.iri se determina prin insumarea suprafeteror sectiunilortuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiiror r.u ,1. celor situate la subsolsau Iamansarda' exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale scarilor siteraselor neacoperite.(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturur exterior, atuncisuprafata construita desfasurata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii cu uncoeficient de transformare de 1,4.
(6) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatiisizona in care esteamplasata cladirea 

' 
prin inmultirea valorii determinate conform alin. (2)-(5) cu coeficientulde corectiecorespunzator, prevazut in tabelul urmator:

Zona in cadrul
localitatii

Rangul localitatii

IV V
A 1,10 L,05

(7)Valoarea impozabila . 
lin. (1)-(6),ser.,1y:: ,:j"y.:l:je anul.terminarii acesteia,dupa cum urmeaza ;(al cu5o%' pentru cladirea care are o vechime de peste 1di. ani ta data de 1 ianuarieaanului fiscal de referenita ;

(b) cu 3OYo 
'pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv,la data de 1 ianuarie a anuluifiscal de redeventa ;(c) cu 10% 

' 
pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv,ladata de lianuarie a anului fiscal de referinta .

a)cota prevazuta la art'458 alin.(1)din Legea nr.227/20t5 privind codulfiscal ( impozit pentrucladirile nerezidentiare in cazur persoaneror fizice ), se stabire ste ra oz% ;b)cota prevazuta la art'458 alin.(3)din Legea nr.227/2015 privind codulfiscal (impozit pentru

;':::tT:""#T;:;,"" 
in cazul persoanelor fizice utitizate pentru activitati din domeniut agricot

c)cota prevazuta la art'458 (a) din Legea nr.227/20L5 privind codulfiscal (impozitpentrucladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art.458 alin' (1) in cazul persoanelorfizice ),se stabile stelaZ%care se va aplica asupra valoriiimpozabile determinate conform art.457 din Legea nr.227/201,5 privind codulfiscal ;a)cota prevazuta la art'460 alin.(1)din Legea nr.227/20t5 privind codulfiscal (impo zitltaxa
pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice ), se stabileste la 91% care se va aplica
asupra valorii impozabile a cladirii;

b)cota prevazuta la art' 460 alin.(2) din Legea nr.227/2075 privind codulfiscal(impo zit /taxapentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice ),se stabiles cla L,3%care se vaaplica asupra valorii impozabile a caldirii .



c)cota prevazutra la art'460 alin.(3) din Legea nr.227/2075 privind codulfiscal ( impozit/taxapentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice
'utilizate pentru activitatii din domeniul agricol ),se stabires telaL, %care se va aplica asupravalorii impozabile a cladirii;
d) cota prevazuta la art'460 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind codulfiscal ( impozit/taxapentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 3 ani anteriori anuluide referinta in cazur persoaneror juridice )se stabires te ra 5% ;

Art.2-Calculul impozitului /taxa pe teren
(1)'lmpozitul /Taxa pe teren se stabileste luind in calculsuprafata terenului,rangul localitatiiin care este amplasat terenul,zona sicategoria de folosinta a terenului , conform incadrariifacute de consiliul local astefel ;

,J['."r1tJ,'pe 
teren amplasat in intravilanul prorietatea detinatorilor se stabileste pe o singura

-zona A pentru satul Draghiceni,Liiceni si Grozavesti
-Rangul lV-pentru satul Draghiceni
-Rangul V-pentru satul Liiceni si Grozavesti

jill;,.j;:l:::ij.j::::::::l,,ilil,iy,r,.:, inregistrat in registrur agricora ra categoria de.ffiffi'J;:"::ilffi::J;tefenrrlrti ownrima+n i^ L^^r^-^terenului ,exprimatajn hectare, cu suma cores atoare prevazuta in urmatorul tabel ;

j?l"lXr:"rnrit.,* ol ta atta categorie
,;;;;,:";:"#ill:TJ;1?;inmultirea qUnrafotoi raran,r.,; ^..--:--^- ilesle pnn

LTyllr::.::Tt""^,:,.::r^.lrtui,exprimata in hectarL, .r rur. corespunzatoare prevazuta taPr evazula Ia

* Ill'iar 
acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut raalin.(5).

(4) -Pentru stabilirea impozitului ftaxei, potrivit alin. (3) ,se folosesc sumele din tabelulurmator,exprimate in lei /ha.te in lei
N r.crt. zona categoria de folosinta

Teren arabil

-

Pasune

-

Faneata

A
L

31
2

24
3

24
4 vte

-

Livada

-

Padure sau alt t.r.n *tug.trti.
forestiera

52
5 6t
6

31

7 l eren cu apa L7
8 t-,trumuri si cai ferate 0
9 lglen neproductiv 0

Zona in
cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului/t#tp" rrrgrri d"
localitati- lei/ha .

IV \/
A
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(5)suma stabilita conform alin. (a) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzatorprevazut in urmatorul tabel ;
Rangul lV -pentru Draghiceni
Rangui V - pentru Liiceni si Grozavesti

Rangul localitatii Coeficientul de
corectie

IV L,t0
V 1,00(5)lncazulunuiterenamplasatineilesteprin

ll::i,::::::::?t::11:::i:':l,exprimata in hectare,.u,,,. corespunzatoare prevazuta inpr trvdZULcurmatorul tabel, inmultirea cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art.457alin.(6) ;

Art.3-tmpozitul pe rUlo" 
cului dejfltijtj:l:::l^t:lttza"in functie de capacitatea citindrica a acestuia .prin inmuttirea;;;;;;ffi,:['1ffi]::,

urmeaza.

7' Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la7600 cm3, inclusiv - g lei.
2' Motorete, tricicruri si si cvadricicruri cu o capacitate de peste 1600 cm3__ g rei3' Autoturisme cu capacitate cilindrica intre :r6ot cm3 si2000 cm3,inclusiv---21lei4' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre Zoo: cms si 2600 cm3, inclusiv -g1 lei5' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 26oL cm3 si 3000 cm3, inclusiv -163 lei6. Autoturisme cu capacitatea cirindrica de peste 3001 cms--32g rei

de folosinta lmpozit ( lei)
Teren cu constructii
Teren arabil

Vie pe rod ,alta decat cea tz la nr. crt.S.1
Vie pana la intrarea pe rod
Livada pe rod ,alta decat cea la nr.crt.6.1
Livada pana la intrarea pe rod
Padurea sau alt teren cu vegetatie iorurti".. rcu

ia celui prevazut la nr. crt.7.!
Padure in varsta de pana tuffi
rol de protectie
,ur"n ., .ra,a,ar, Oa.aa .u, .,,r*rn O*O*
Teren cu amenajari piscicole
Drumuri si caiferate
Teren neproductiv

Pasune
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7. Autobuze, autocare, microbuze ___27lei
8' Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 12tone inclusiv ---33 lei
9. Tractoare inmatriculate -21 lei
Lo' Art.470 alin (5)se modifica sise compreteaza prin oUG nr.r9/20t7.

Art.lege SPECIFICARE NtvELURT L.227l2OLs
LEtlAN

NIVELURISTABILITE

PENTRU ANUL 2022Art.470.alin
(s)

,-\uroventculg oe
transport marfa cu masa
totala maxima
autorizata egala sau mai
mare de 12 tone

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumatic

sau

echivalent
recunoscut

I Motor cu

I sistem de
I

I 
susFensie
pneumtic

sau

echivalent
recunoscut

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumtic
sau

echivalent
recunoscut

Alte
sisteme de
suspensie
pentru
axele
motoare

0 7 2 3 4 5
I Doua axe

1 Masa de cel putin 12
tone,dar mai mica de 13
tone

0 167 0 161

2 Masa de cel putin 13
tone,dar mai mica de 14
tone

161 445 t6t 44s

3 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 15
tone

445 626 445 626

4 Masa de cel putin 15
tone, dar mai mica de 1g
tone

626 7420 626 L420

5 rvtasa oe cet putin 1g
tone

626 1,420 626 t420

I3AXE

1 Masa de cel putin 15
tone, dar mai mica de t7
tone

161 280 761 280

2 Masa de cel putin 17
tone, dar mai mica de 19
tone

280 576 280 576

3 Masa de cel putin 19
tone, dar mai mica de 21

576 747 576 747



A

tone

4 Masa de cel putin 21
tone,dar mai mica de 23
tone

747 1151 747

1151

775L

1787
5 Masa de cel putin23

tone,dar mai mica dp 7E
1151 L787

6 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

1151 7787 1151 1787

7 wtasa de cel putin 26
tone

115 1 L787 1151 1787
II 4 AXE

1 Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

747 747 747 747

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 27
tone

747 1181 747 1181

3 Masa de cel putin 27
tone,dar mai mica de 29
tone

LL81 1875 1181 1875

4 Masa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

1875 2781 7875 278L

5 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 32
tone

187s 2787 187s I ztat

6 Masa de cel putin 32
tone

1875 2781 1875 2781.

Art.
a70alin. (6)

Combinatiide
autovehicule articulate
sau trenuri rutiere de
transport marfa cu masa
totala autorizata egala
sau mai mare de 1? tona

1875 278t 1875 2781.

7 rvrd5.J oe cet puttn 12
tone,dar mai mica de 14
tone

0 0 0 0

2 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 16
tone

0 0 0 0

3 Masade.et nffi 73 0 73
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tone,dar mai mica de Lg
tobe

4 rvrdsd tre cet putln 1g
tone,dar mai mica de 20
de tone

73 166 7t 766

5 rvr€r5d ue cel putln Z0
tone,dar mai mica de 22
tone

762 389 166 389

6 Masa de cel putin 22
tone,dar mai mica de 23
tone

389 s03 389 503

7 Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

503 906 503 905

8 rvrdsd ee cet puttn 25
tone,dar mai mica de 2g
tone

906 1590 906 1590

9 Masa de cel putin 2g
tone

906 1590 906 1590

2+2 AXE

t rvrdsa oe cet putin 23 I rs0
tone,dar mai mica de 25 

Itone I

362 156 362

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
lone

362 s96 362 596

3 Masa de cel putin 26
tone,dar mai mica de 2g
tone

596 874 596 874

4 rvrdsa oe cet putin 2g
tone,dar mai mica de 29
tone

874 1058 874 1058

5 Masa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

10s8 1736 10s8 I ttza

6 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 33
tone

L736 2408 L736 2408

7 Masa de cel putin 33
tone,dar mai mica de 36
tone

2408 3657 2408 3657

8 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g

2408 3657 2408 3657



/r
tone

9 Masa de cel putin 3g
tone

2408 36s7 2408 3657

II 3 AXE

1 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

1916 2668 1916 2668

2 Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone

2668 3625 2668 3625

3 Masa de cel putin 40
tone

2668 3625 2668 3625

V 3+2 AXE

1 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

1693 2352 1693 2352

2 Masa de cel putin 38
tone,dar mai mica de 40
tone

2352 3252 2352 3252

3 Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

3252 4812 3252 4812

4 Masa de cel putin 44
tone

3252 4812 3252 48L2

3+3 AXE

1, Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

962 1166 962 tL66

2 Masa de cel putin 38
tone,dar mai mica de 40
tone

Lt66 L747 1155 t74t

3 Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

L74t 2770 t74t 2770

4 Masa de cel putin 44
tone

L74t t74L t74L 2770

1L' lmpozitul pentru remorci, semiremorcisau rulote se stabilesc astfel:a. Pana la o tona, inclusiv - 9 lei
b. Peste o tona, dar nu mai mult de 3 tone - 3g lei
c. Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone _ 5glei
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d' Peste 5 tone - 73 lei.ln cazul persoanelor juridice ,persoanelor fizice si persoanele fiziceautorizate 
'nivelurile precizate mai sus se ajusteaza cu cota aditionala de Zo%stabilitaconform art.4gg arin. r-si 2 din Legea 227/zo*sperivind codurfiscar .Art 4 - Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, pentru o zona rurara este

...Tjffi,1?f:i:r:.-, 
stabitita conform atin. (1), este egara cu suma stabitita conform

a) cota prevazuta ra art. 474 arin. (3) din Legea nr.27/2015(taxa pentru prerungireacertificatului de urbanism) , se stabileste la 30%din cuantunumul taxei pentrueliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;b) cotaprevazutalaart' 474alin(s) dinLegea nr.227/2015(taxapentrueliberarea
uneiautorizatiide construire pentru o cladire rezidentiala sau o cladire-anexa), sestabileste rao,s% din varoarea autorizata a rucrariror de constructii;c) cota prevazuta ra art.474 arin(6) din Legea nr.2z7/20L5 (taxa pentru eriberareaautorizatiei de construirepentru alte constructii decat cele mentionate la lit.l), sestabileste la LoA din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoareainsta latiilor aferente;

d) cota prevazuta ra art.474 arin.(g)din Legea nr.2z7/2015 (taxa pentru prerungireaautorizatiei de construire ), se stabireste ra 3o%din cuantumur taxei pentrueliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;e) cota prevazuta ra art.474arin.(g)din Legea nr.z27/2015 (taxa pentru eriberareaautorizatiei de desfiintare,totala sau partiala, a unei constructii), se stabiles te la 0,L%din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri,aferenta partii desfintate;
f) Art'474 alin'(10) din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eliberarea autorizatiei de forajesi excavari in suma de 7 lei pentru fiecare mp afectat);g) cota prevazuta ra art.474 arin,(2)din Legea nr.227/2075 (taxa pentru eriberareaautorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizariiunei constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire), se stabileste la3% din valoarea autorizata a rucrariror de organizare de santier;

Suprafata pentru .rr. ,e obtin.
certificatul de urbanism

a) pana la L5Om2, inclusiv
b) intre 151 si 2F0;Iinct,,ri,
c) intre ZSt siSOo-rni, inilusiv

intre 501 si 750 m2, inclusiv
e) intre 751 si 10OO mz , inclusiv
f) peste 1000 m- 16+ 0,01 lei lmz pentru fi;;;;r;rr"

depaseste t0O0 mz



h) cota prevazuta ra art'474 arin.(13) din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eriberareaautorizatiei de amenajare de tabere de corturi, .arut. ,.'u rulote ori campinguri), sestabireste ra 2% din varoarea autorizata a rucrariror de constructie;i) Art.47q alin.(15).din Legea ,r.ir-rior' (taxa pentru .iib.rrr", uneiautorizatiiprivind rucrarire de racordurisi oransamente ra reterere pubrice de apa,

;::i[?L;:::?j:il:,e 
erectrica, telefonie siterevi,iunJp,in cabru in suma de 15 rei

Art'474 alin'(16) din Legea nr'227/201'5, (taxa pentru eriberarea certificaterorde nomencratura stradara si aJresa se stabireste in suma de 9 rei;Art'47s arin'(1) din Legea nr.227/2ots (taxa;;;;; eriberarea unei autorizatiipentru desfasurarea unei activitati economice in suma de l7rei)Art'4r5 arin.(2) din Legea nr.z27/Zors rt.*, p*iiu etiuerarea atestaturui deproducator in suma de 10 l"i, rerpecti, taxa pentru eliberarea carnetului decomerciarizare a produseror din sectorur agricor in suma de 45 rei.Art.47s arin.(2) din Legea nr.227/zots t p.rroun"L*u ..ro, activitate seincadreaza in grupere 561 - n.rt.rr.nte, 563_ Baruri si activitati de servire abauturilor si 932 - alte activitati ,.u.ru.r,ru si djstractive potrivit crasificariror dineconomia nationala cAEN, actualizata prin ordinut pr.r.iirt"lui lnstitutului Nationalde statistica nr'337/2ooz pti'inJ u.t*lizarea CAEN;o.t-..r. o taxa bugeturui rocaral comunei pentru eriberaiea/rirrr.u ,nrara a autorizatiei pentru desfasurareaacestor activitati ,n^:rl, de 225rei pentru o suprafata mai mica sau egara cu 500m.p si o taxa de 32glei pentru o suprafata mai mare de 500 m.p.Art'5.- Taxa pentru fotosirea mijtoaceror u","irr* sipubricitate- cota prevazuta ra art.47r arin.(5) din Legea ,r.riii)oi5 (taxa pentru serviciirede reclama si publicitatt), ,. ,i.tit"ste la 3% apticata ta varoarea serviciiror dereclama si publicitate;

iiJ;[l,lili' 
(2) din Legea nr.227/2015- raxa pentru arisaj, recrama si

a) ln cazul unui afisaj situat la locul in care persoana derureaza o activitateeconomica se stabileste in suma de 35 tei;b) ln cazul oricarui altui panou afisat sau oricarei altei structuri de afisaj pentrureclama si publicitate taxa se stabilest. in ,rr. i..rr,",,
rn conformitate cu prevederire art.4g4din Legea nt.227/2015_ Codurfiscar, raniverur rocaritatii Draghiceni nu se instituie taxe ipeciate pentru anur 2022.

Art.6 AITE TAXE IOCATE
Art'496 arin.(a) - taxa pentru divort - cerere- desfacere casatorie in suma de

::J.5:rJI:ffi:, 
majorata prin HCL,fara ca majorarea sa depaseasca 50% din

Art'486 alin (2) - Arte taxe pentru detinerea sau utirizarea echipamenteror siutilajeror destinate obtinerii de ,enit ..r" rotor"sc intrastrultura rocara pe raza

:::',Iil',;:finT:a sunt utitizate 
'' o"t'u activitaite cu impact asupra



- Tractor - U65 Cp _ 56 lei/buc/an
- Tractor - U65 Cp _ 113 lei/buc/an- Tractor U150-250 Cp _ 169 lei/buc/an- Tractor peste 250 Cp _226lei/buc/an
- Disc GD 3,4 - 56 lei/buc/an
- Disc multifunctional GDD 4,2 _ j.t3lei/buc/an
- Disc multifunctional GDD 6,4 _ 1.69 lei/buc/an- Combina cu masa de 3m _ 355 lei/buc/an- Combina cu masa cuprinsa intre 3-5m _45tlei/buc/an
- Combina cu masa peste 5m _ 564lei/buc/an- Taxa pentru detinerea de mori,prese de ulei _ 56 lei- Taxa pentru detinerea de utilaje agricole: plug,semanatoare,cultivator,instalatie

de erbicidat,presa de bgalotat _ti tei/Auc/ai
Procedura privind modut de carcur si prata taxei pentru detinerea sauutilizarea echipamentetor si utilajetor destinate obtineriide venit care folosescinfrastructura tocara si pentru 

".iirit"iru cu impact 
"rrpr" mediuruiinconjurator conform art.4g6 arin.(2), arin.(3) ai, 1"g., nr.227/20L5 privindCodul Fiscal.

Prezenta procedura stabileste plata taxei pentru detinerea sau utilizareaechipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala peraza localitatii unde sunt utilizate si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator in
:::irl;Hr.persoaneror 

fizice sijuridice conform art.486 arin. (2) din Legea nr.227/2075 privind

Taxa instituita de catre consiliul Local este anuala si se calculeaza pentru fiecareechipament' utilaj aflat in patrimoniul contribuabililor persoane fizice / juridice si se achita panaceltarziu la data de 3l martie a anului de referinta.
Pentru dobandirile dupa data de 1 ianuarie taxa se datoreaza cu intai a lunii urmatoarecelei in care s-a dobandit vehiculul, proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anuluifiscal fiscal respectiv.
Pentru vehiculele dobandite incepand cu data de 1 martie taxa se achita in cel mult 30de zile de la data dobandirii.

ln cazul instrainarii, taxa stabilita in sarcina fostului proprietar se da la scadere pe baza actuluide instrainare cu incepere de la data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a facutinstrainarea' contribuabilii au obligatia depunerii documentelor justificative in vederea radieriidin evidentele fiscale.
Plata cu intarzierea taxelor, impozitului contribuabililor si a altor sume datoratebugetului local atrage dupa sine majorari de intarziere. Nivelul majorarii de intarziere este de1% pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepand cu ziua imediat urmatoare termenului descadenta si pana la stingerea sumei datorata, inclusiv.

Fiecare proprietar are obligatia sa declare pe propria raspundere ca detine inproprietate astfel de echipamente sau utilaje.



Zz-

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunereconstituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform regii.

Alte taxe locale:
- Taxa timbru certificat fiscal, persoane fizice in regim de urgenta -17lei- Taxa timbru certificat fiscal, persoane juridice in regim de urgenta -23lei- Taxa pentru remasurarea terenului agricol_S5 lei- Taxa pentru inregistrarea contracturui de arendare 5reiArt'7 lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de transportse platesc in doua rate egale si anume una pana la 31 martie si cealalta pana la 30 septembrie aanului in curs (conform art.462, art,467, art 472din Legea 227 /20t5)Pentru plata cu anticipatie a impozitului p.n. la 3t maitie se acorda o bonificatie de pana laL0%in cazul in care impozitul este achitat pe intreguran, atat pentru persoanerfizice cat sipersoanle juridice (bonificatie prevazuta la art.462 alin.(z), art.+67 alin.(2). si art.472alin 2 dinLegea 227 /Z}tiprivind Codul Fiscal).

Pentru neplata la termen a impozitelor si taxelor locale se datoreaza majorari deintarziere conform codului de procedura fiscala.
ART.8. - SANCTIUNI

PERSOANE FIZICE
Constituie contraventii urmatoarele fapte daca nu
au fost savarsite in astfel de conditii in.rt r. iL 

-
conslderate,potrivit legii,infractiuni

a)depunerea peste termen a declaratiilor de
impunere prevazute la art.461
alin.(2),(6),(7),atin (10),(12) si (13),art.466
a lin.{_2),(a),(s),atin.(7)tit.c) atin.(9) si (10)
art.471 alin.(2),(a),(s) si atin (6),tit b si c),art
art474 alin.(7) lit c),alin.(11), art a78 atin.(5)
b)a) nedepunerea declaratiilor de impunere
prevazute la art,461 atin.(2),(6),(7),atin.(10),(12),(13)
art.466 atin.(2),(41,6, atin.(7) lit.c),atin (9)si (10)
art.47 L alin.(2), (a), (5) si a lin. (6) lit. b)si c),art.ql i
alin.(7) lit.c),alin.(11),art.478 atin.(5)

PERSOANE JURIDICE
1.119/1996 Sanctiune_eliberarecertificatedestare 

civila
pierdute_deteriorate (jumatate din minimul amenzii
contaventionae,conform Legii203 / 20Lg.art.25)

Legea

Nr.227/201,5

Privind Noul

Cod Fiscal

modificat si

completat
prin OUG

NR.79/2017

valori cf .L.227 /20L5 Vatori stabilite
modificat si completat pentru anul 2019
prin OUG nr.79/ZOt7 prin OUG nr.79/20t7

A)se sanctioneaza cu 70 lei
amenda de la 70lei_279 lei 1/2din Zolei achitat

in 48 de ore

B)se sanctioneaza cu Z79lei
amenda de la Lf 

Zdin 27gtei achitat279lei-G96lei in +g de ore cf.OUG
NR.79/2077

Limite minime si maxime a=ZLOlei;l/Zdin2ll
mai sus mentionate se achitat in 4g de ore.
majoreaza cu 3OO% b=g37lei;1/2ding37

100lei (50 lei achitat in 48 de ore )

SECRETAR GENERALCons. NICU



Rereritorr",R*i#"oJjn:T#il;,:: j';:::,,0,,"anu,2021

Avand in vedere:
-Referatul de aprobare la proiectut de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2021 aldomnurui Firip ovidiu Frorin avand functia de primar inregistrat sub nr.4g53 /0g.t2.2021;-Raportul doamnei comanceanu Eustera avand functia de consilier superior in cadrul compartimentuluifi na ncia r-conta bit i nregistrat su b nr.4g64 / Og.tO220Z1,;
-Prevederile art.5 alin.(1)-(4),art.19 alin.(1)_(2) din Legea nr.273/2oo6privind finantele publice locale cumodificarile si completarile ulterioare;
-Prevederile Legii nr.15/202L, privind bugetul de stat pe anul 202L;

;Hlil;#;::l;:ffiltr'13 din 23'04'2o27privind aprobarea bugeturuirocarpe anur2021,busetur

-Avizul nr'4959/L5'72'2027a|e comisiei de speciatitate reunite din cadrutconsiliutuitocal;

ln temeiulart'129 alin.(1),art.195 alin.(1) tit."a" din ordonanta de Urgenta a Guvernutu i nr.s7/2019privind codur Administrativ cu modifica rire si compretari re urterioare,

CONSITIUT TOCALA[ COMUNEI DRAGHICENUUDETUT OLT
r HOTARASTE:

ART'1'Se aproba rectificarea bugetului local pe luna decembrie anul 2027 conform anexei nr.1 careface parte integranta din prezenta hotarare.

lff;i.lllterea 
la indeplinire se imputerniceste compartimenturfinanciar-contabir din cadrut primariei

Art'3'Prezenta hotarare se comunica primarului comunei Draghiceni,compartimenturui financiar-contabir'rnstitutiei prefecturuiJudeturui ort si se aduce ta cunostinta prin afisare.

ROMANIA

JUDETUT OLT

COMUNA DRAGHICENI

CONSILIUL LOCAL

PRESEDINT

Cons.Nicu
SECRETAR GENERAL

i'#;:t 
a fost adoptata cu 11 voturi"pentru"0 voturi"impotriva" si 0 voturi,,abtineri,, din totatut de 11 consitieri



Rereritor,", *"o,0::;oHilffi,il"'jill,ilil"" 
decembrie anu r-202 1.

Avand in vedere:
-Referatul de aprobare nr' u1855/08 'tz'2oilt, al domnurui primar Firip ovidiu Frorin ra proiectur dehotarare privind programul annual de achizitii pe anur 202r;-Raportul nr' 4866/08 '12'2o2t' intocmit de doamna Guta Frorina-Liriana,consirier principat in cadrurcompartimenturui de asistenta sociata dar cu.anooa,, ," ..noi,, pubtice;-Hotararea consitiului Local nr'43l2 G-Lt-zo2opiiqna;r;;;;;. strategiei anuare de achizitii pubrice si a

programului anual de achizitii publice pentru 
"nrf)OZf]

l[:lo*t 
consiliutui local nr'74/23'04'2021privind aprobarea programuruianuarde achizitiipe anur

-Prevederile art'12 alin'(a) din HG nr'395/2016 pentru aprobarea Normetor Metodorogice de apricare a

::.uiffi :iJ;T:ffi [,il;[,fi ,'ontra 

cte ro r de a ch iz itie p u b r icala cord u r ui ca d ru d i n Legea

-Prevederile legii nr.15/2021 privind bugetul de stat pentru anul 2021-Avizul nr'4950/15' L2'2027,a1 comisiiilor de speciatitate reunite din cadrul consitiului local;ln temeiul art'129 alin'(1),art'196 alin.(1) lit."a" din ordonanta de Urgenta a Guvernuru i nr-silzor9privind cod ur Administrativ cu modifi ca rire si compreta rire utterioa re,

COrVSIrrrUr LOCAL AL COMUNEI DMGHICENUUDETUL OtT
HOTARASTE:

Art'1'se aproba programutanual de achizitii pentru tuna decembrie anul 2021,conform anexei careface parte integranta din prezenta hotarare.
Art'2' cu ducerea la indeplinire a hotararii se imputerniceste doamna Guta Florina-Litiana,consitierprincipar cu atributii de achizitii pubrice din cadrur primariei Draghiceni.
Art'3'Hotararea se v-a comunica primarului,compartimenturuifinanciar-contabir,doamnei 

Guta Frorina-Liliana si tnstitutiei prefectului Judetutui Olt.

ROMANIA

JUDETUT OLT

COMUNA DRAGHICENI

coNstuut LocAL

PRESEDINT
SECRETAR GENERAT

;'r:t]]|,"t 
a fost aprobata cu 11 voturi"pentru'0 voturi"impotriva" si 0 voturi ,abtineri* 

din totatut de 11 consirieri
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Rere rito r, 
", 

*.*,,1::T:TJ;';.:| ;: j 
r;:::1, 

0,," a n u r 202 1

Avand in vedere:
-Referatul de aprobare ta proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anur 2021 aldomnului Filip ovidiu Florin avand functia de primar inregistrat sub nr.5116/ 23.12.2021;-Raportul doamnei comanceanu Eustera avand functia de consilier superior in cadrut compartimentuluifi nanciar-contabil inregistrat sub nr.SLtl /23;.lZ.2O2l;
-Hotararea Guvernului nr.L264/77.L2.2ozlprivind atocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetarala dispozitia Guvernutuiprevazut in bugetulde stat ou.nriro21 pentru unete unitatiadministrativ-teritoriale ;
-Prevederile art'5 alin'(1)-(4),art.19 alin.(1)-(2) din Legea nr.273/2oo6privind finantele pubtice locate cumodificarile si completarile ulterioare;
-Prevederire Legii nr.15/2021, privind bugetur de stat pe anur 2021;
-Hotararea consitiului Local nr'13 din 23'04.2021 privind aprobarea bugeturui rocar pe anur 2021,bugeturvenituri proprii pe anul 2021;
-Avizul nr'5767/28'72'2o2Lale comisiei de specialitate reunite din cadrul consiliului locat;

ln temeiul art'129 alin'(1),art'196 alin.(1) lit."a" din ordonanta de Urgenta a Guvernuru i nr.57/2019privind codur Administrativ cu modificarire si compretarire urterioare,

CONSITIUI tOCAt At COMUNEI DMGHICENUUDFTUT OtT
HOTAMSTE:

ART'1'Se aproba rectificarea bugetului locat pe luna decembrie anul 202! contorm anexei nr.1 careface parte integranta din prezenta hotarare.

3X;';illlterea 
la indeptinire se imputerniceste compartimentur financiar-contabir din cadrur primariei

Li;1ffiillll::li:1::-. ::Tr:,.. 
primarurui comunei Draghiceni,compartimenturui financiar_contabil'lnstitutiei pregl,LtJudeturuiort 

sise aduce ra cunostinta prin afisare.

ROMANIA

JUDETUL OLT

COMUNA DMGHICENI

CONSII-IUL LOCAL

PRESEDINTE

Cons.Nicu
El

(f

SECRETAR GENERAL

x#;:' 
a fost adoptata cu 10 voturi"pentru"0 voturi"impotriva" si 0 voturi,,abtineri,, din totalul de 10 consilieri


